公司重新制订的会计估计对应收款项坏账准备计提比例和固定资产使用年限作了变

更。

①应收款项坏账准备计提比例的变化及影响数

账 龄  原计提比例  目前的计提比例

6 个月以内(含 6个月)   0.50%  不计提

7-12 个月  3%  不计提

1-2 年  10%  10%

2-3 年  30%  30%

3-4 年  50%  50%

4-5 年  80%  80%

5 年以上  100%  100%

A.应收账款

   会计估计变更前 会计估计变更后

账龄
 期末金额

坏账准

备计提

比例

坏账准备

坏账准

备计提

比例

坏账准备
变更影响数

6 个月以内  67,999,112.29  0.50% 339,995.56   -339,995.56

7-12 月  100,733,833.10  3.00% 3,022,014.99   -3,022,014.99

合计  168,732,945.39  3,362,010.55   -3,362,010.55

B.其他应收款

   会计估计变更前 会计估计变更后

账龄
 期末金额

坏账准

备计提

比例

坏账准备

坏账准

备计提

比例

坏账准备
变更影响数

6个月以内  7,760,713.12  0.50% 38,803.57   -38,803.57

7-12 月  888,006.21  3.00% 26,640.19   -26,640.19

合计  8,648,719.33  65,443.76   -65,443.76

中航电子 2009 年年度报告

- 54 -

②固定资产使用年限的变化及其对损益的影响

 原使用年限、年折旧率 目前的使用年限、年折旧率
固定资产类别

 使用年限 年折旧率 使用年限  年折旧率

房屋及建筑物  15-35 年 2.77%-6.47% 25-40 年  3.88%-2.425%

通用设备  10-15 年 6.46%-9.70% 10-12 年  9.70%-8.08%

运输工具  6 年 15.00%-16.17% 5-8 年  19.40%-12.125%

电子设备、仪器仪表、通讯设备  7 年 12.86%-13.86% 5-8 年  19.40%-12.125%

专用工装  工作量法 按 20-30 万辆计提

其他  9-15 年 6.47%-10.78% 5 年  19.4%

固定资产预计可使用年限变更影响情况

 变更前会计估计  变更后会计估计 本期影响数

项目

预计可使

用年限
 本期折旧

预计可使

用年限
本期折旧 税前影响数

所得税影

响数
 税后影响数

房屋建筑物  15-35 年  2,775,275.33 25-40年 2,361,626.72 -413,648.61 -62,047.29 -351,601.32

机器设备  10-15 年  9,782,871.24 10-12年 10,247,802.77 464,931.53 69,739.73 395,191.80

电子设备、仪器

仪表
 7 年  3,460,600.54 5-8 年 4,840,410.91 1,379,810.37 206,971.56 1,172,838.81

运输设备  6 年  1,036,097.60 5-8 年 1,129,471.62 93,374.02 14,006.10 79,367.92

其它  9-15 年  35,323.72 5 年 188,979.04 153,655.32 23,048.30 130,607.02

   17,090,168.43 18,768,291.06 1,678,122.63 251,718.40 1,426,404.23

除应收款项坏账准备计提比例和固定资产使用年限两项估计变更以外，公司无其他重

大的会计估计变更事项。

五、税项

1、主要税种及税率

税   种  计税依据 税率

增值税  应税收入 17.00%

营业税  应税收入 5.00%

城市维护建设税  实际缴纳流转税额 5.00%、7.00%

企业所得税  应税所得额 25.00%

教育附加  实际缴纳流转税额 3.00%

2、税收优惠及批文

（1）增值税

公司子公司上航电器及兰航机电为增值税一般纳税人，根据(94）财税字第 011 号《财

政部、国家税务总局关于军队军工系统所属单位征收流转税、资源税问题的通知》对航空

产品免征增值税，其他产品增值税率为 17%，按销项税额扣除当期允许抵扣的进项税额后

的差额缴纳。

（2）企业所得税

上航电器经上海市高新技术企业认定办公室根据《高新技术企业认定管理办法》（国

科发火〔2008〕172 号）和《高新技术企业认定管理工作指引》（国科发火〔2008〕362

中航电子 2009 年年度报告

- 55 -

号）认定为高新技术企业，已取得由上海市科学技术委员会、上海市财政厅、上海市国家

税务局及上海市地方税务局颁发的高新技术企业证书，编号为 GR200831001555，有效期

三年，按 15%优惠税率计缴企业所得税。